ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-NCVX
V/v một số nội dung liên quan
đến tổ chức, hoạt động của hội,

quỹ xã hội, quỹ từ thiện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các hội quần chúng, Quỹ xã hội, quỹ từ thiện

cấp tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ về
một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 0234/TTr-SNV ngày 02/5/2025

về việc triển khai một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ
xã hội, quỹ từ thiện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở,
ngành, địa phương, Người đứng đầu các hội quần chúng, các quỹ xã hội, quỹ từ
thiện cấp tỉnh triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Về sắp xếp, tinh gọn hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở tỉnh, cấp
xã: đề nghị các cấp hội và địa phương thực hiện theo Đề án “Xây dựng đề án sắp
xếp, tinh gọn các cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội
quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ sau khi sáp nhập, hợp nhất”
được cấp có thẩm quyền thông qua; Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày

23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về việc thành lập tổ chức đảng tương ứng
các đơn vị hành chính ở địa phương và sắp xếp tổ chức, bộ máy cơ quan Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã; hướng dẫn của Ủy ban Trung ương
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để đảm bảo

thực hiện đồng bộ, thống nhất.
2. Về sáp nhập, hợp nhất hội quần chúng (không phải hội do Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ) hoạt động phạm vi tỉnh, cấp xã: Thực hiện theo quy định tại
Điều 31, Điều 32 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ
về tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quy định của pháp luật có liên quan và thực
hiện như sau:

2.1. Đối với hội hoạt động phạm vi tỉnh

a) Trường hợp có hội cùng tên gọi, lĩnh vực hoạt động chính (ví dụ: có Hội
A tỉnh Gia Lai và có Hội A tỉnh Bình Định): Hội A tỉnh Gia Lai sáp nhập vào Hội
A tỉnh Bình Định, thực hiện đổi tên thành Hội A tỉnh Gia Lai theo quy định tại
Điều 31 và khoản 4 Điều 32 Nghị định 126/2024/NĐ-CP.

4007 15 5

2

b) Trường hợp khi ở tỉnh này có hội, còn ở tỉnh kia không có hội cùng tên
gọi, lĩnh vực hoạt động chính (ví dụ: có Hội A ở tỉnh Gia Lai nhưng ở tỉnh Bình
Định không có Hội A hoặc ngược lại):

- Nếu Hội A tỉnh Gia Lai tiếp tục hoạt động thì giữ nguyên tên gọi; nếu Hội
A tỉnh Bình Định tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên thành Hội A tỉnh Gia
Lai theo quy định tại Điều 31 và khoản 4 Điều 32 Nghị định 126/2024/NĐ-CP.

- Nếu Hội A tỉnh Gia Lai (hoặc Hội A tỉnh Bình Định) không tiếp tục hoạt
động thì thực hiện tự giải thể theo quy định tại Điều 34 Nghị định số
126/2024/NĐ-CP.

2.2. Đối với hội hoạt động phạm vi cấp xã

a) Trường hợp sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã còn giữ nguyên
tên xã (ví dụ: xã X sáp nhập, hợp nhất với xã Y thành xã Y): Việc sáp nhập, hợp
nhất đối với các hội hoạt động trong phạm vi xã thực hiện tương tự theo điểm 2.1
khoản 2 của Công văn này.

b) Trường hợp sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã có thay đổi về
tên xã (ví dụ: xã X sáp nhập, hợp nhất với xã Y thành xã Z) thực hiện như sau:

- Đối với các hội có cùng tên gọi, lĩnh vực hoạt động chính (ví dụ: có Hội A ở
xã X và hội A ở xã Y): Hội A ở xã X hợp nhất với hội A ở xã Y thành hội A ở xã Z.

- Trường hợp có hội ở xã này nhưng ở xã kia không có hội có cùng tên gọi
và lĩnh vực hoạt động chính (ví dụ: có hội A ở xã X nhưng ở xã Y không có hội
A) thì:

+ Nếu Hội A ở xã X tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên thành hội A
xã Z theo quy định tại Điều 31 và khoản 4 Điều 32 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP;

+ Nếu Hội A ở xã X không tiếp tục hoạt động thì thực hiện theo quy định tại
Điều 34 Nghị định 126/2024/NĐ-CP, hội tự giải thể.

3. Về sáp nhập, hợp nhất và đổi tên quỹ xã hội, quỹ từ thiện (sau đây gọi
chung là quỹ) hoạt động phạm vi tỉnh, cấp xã: Hội đồng quản lý Quỹ xem xét,
quyết định sáp nhập, hợp nhất quỹ phù hợp với đơn vị hành chính mới theo quy
định tại Điều 39 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về
tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; khoản 17 Điều 1 Nghị định số
136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP; quy định của pháp luật liên quan và thực hiện
như sau:

3.1. Đối với quỹ hoạt động phạm vi tỉnh: Thực hiện việc sáp nhập, hợp nhất
tương tự theo như điểm 2.1 khoản 2 của Công văn này và quy định của pháp luật
liên quan.

3.2. Đối với quỹ hoạt động phạm vi cấp xã: Thực hiện việc sáp nhập, hợp
nhất tương tự theo như điểm 2.2 khoản 2 của Công văn này và quy định của pháp
luật liên quan.

3

4. Đối với hội, quỹ hoạt động phạm vi cấp huyện:

Ủy ban nhân dân cấp huyện có văn bản thông báo các hội, quỹ có phạm vi
hoạt động cấp huyện kết thúc hoạt động đảm bảo theo thời điểm kết thúc hoạt
động của đơn vị hành chính cấp huyện theo Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày

12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;
hướng dẫn các hội, quỹ hoạt động trong phạm vi cấp huyện khẩn trương giải quyết
tài sản, tài chính và nghĩa vụ (nếu có); chế độ, chính sách đối với người làm việc
(nếu có) và hoàn tất các thủ tục tự giải thể theo quy định của pháp luật1,… gửi Ủy
ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định; đảm bảo thực hiện thống nhất, tạo sự
đồng bộ trong nội bộ hội, quỹ.

Việc giải quyết tài sản, tài chính công (nếu có) thực hiện theo quy định của
pháp luật về tài sản, tài chính công và chế độ, chính sách đối với người làm việc
tại hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ thực hiện theo quy định của pháp luật,
hướng dẫn có liên quan của cấp có thẩm quyền.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, địa phương và Người đứng đầu các hội
quần chúng, các quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp tỉnh triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

1 Khoản 2 Điều 34 Nghị định 126/2024/NĐ-CP (đối với hội quần chúng), khoản 3 Điều 41 Nghị định số
93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 (đối với quỹ xã hội, quỹ từ thiện).